
i boc.cantabria.esPág. 30973

MIÉRCOLES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 224

1/1

C
V

E-
20

23
-9

92
7

AYUNTAMIENTO DE SANTIURDE DE TORANZO

CVE-2023-9927 Decreto de Alcaldía de avocación de competencias.

Mediante Decreto de Alcaldía 194/2023, de 13 de noviembre de 2023, se ha acordado la 
avocación de competencias de Alcaldía delegadas en la Junta de Gobierno Local en los siguien-
tes términos:

"Visto que por Resolución de Alcaldía núm.109/2023, de fecha 10 de julio de 2023, se de-
legó en la Junta de Gobierno Local la atribución de la Alcaldía siguiente: "La conformidad, el 
reconocimiento y orden de pago de las obligaciones derivadas de los compromisos de gastos 
legalmente adquiridos que provengan de facturas, incluidas las obligaciones derivadas de los 
contratos, sean administrativos o privados, previa aprobación del gasto por el órgano compe-
tente, cuando la competencia recaiga en la Alcaldía en base a la D.A.2º LCSP, así como de las 
obligaciones provenientes de subvenciones nominativas".

Resultando que razones de índole temporal pueden comportar el incumplimiento de pla-
zos estipulados para justificar subvenciones concedidas por el Gobierno de Cantabria (Orden 
MED/12/2023, de 18 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructuras 
agrarias para el periodo 2023-2027 y Orden MED/18/2023, de 5 de mayo, por la que estable-
cen las bases reguladoras de las ayudas para la mejora energética de edificaciones destinadas 
a servicio público municipal en zonas rurales).

Considerando lo preceptuado en los artículos 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Jurídico, así como los preceptos 116 del Reglamento de Organización, Funcionamiento 
y Régimen Jurídico del Sector Público, en relación con el artículo 21.1.m) de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, reguladora de Bases del Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO.- Avocar con efectos inmediatos, y para este supuesto concreto, la atribución 
relativa al reconocimiento y orden de pago de las obligaciones derivadas de los compromisos 
de gastos legalmente adquiridos que provienen de las siguientes facturas relativas a la obra 
para la mejora de camino rural en Bárcena de Toranzo y obra para la instalación de sistema de 
monitorización de caldera central en el Colegio Público Francisco de Quevedo.

SEGUNDO.- El presente Decreto surtirá efectos desde el momento de su firma, sin perjuicio 
de su preceptiva publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, según lo dispuesto en el pre-
cepto 44.2 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Regla-
mento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

TERCERO.- Notifíquese la presente a los miembros de la Junta de Gobierno Local, así como 
a los servicios municipales a los efectos oportunos.

CUARTO.- Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno Municipal en la siguiente sesión 
ordinaria que celebre".

Santiurde de Toranzo, 15 de noviembre de 2023.
El alcalde-presidente,

Víctor Manuel Concha Pérez.
2023/9927


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-9937	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Servicio de Recogida de Basura, Transporte y Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9910	Decreto de delegación de funciones del Alcalde para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2023-9911	Resolución de delegación de competencias en materia de Responsabilidad Patrimonial.
	CVE-2023-9913	Resolución de delegación de competencias en materia sancionadora.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-9927	Decreto de Alcaldía de avocación de competencias.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-9917	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Peñarrubia.
	CVE-2023-9918	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Penagos.
	CVE-2023-9919	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de las Rozas de Valdearroyo.
	CVE-2023-9920	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz sustituto de Rasines.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9935	Relación de participantes admitidos en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología de la Gerencia de Atención Especializada de Áreas III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana, convocado mediante Orde

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9954	Exclusión del único aspirante presentado para la provisión de una plaza de Policía Local en comisión de servicios y desistimiento de continuar con el procedimiento. Expediente 1148/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9951	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir, mediante concurso, dos plazas de personal laboral Peón de Servicios Múltiples, Tribunal Calificador y fecha de celebración de la valoración de méritos

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9936	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la estabilización de una (1) plaza de Agente de Desarrollo Local, como personal laboral fijo, mediante concurso, designación de los miembros del Tribunal de Valo


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9915	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 257/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-9916	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 255/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9923	Aprobación definitiva de la plantilla de personal para 2023. Expediente 1286/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-9977	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 17/2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-9980	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2022.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-9752	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito EMC/2023/04.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-9948	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 8/2023.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-9957	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2023-9929	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, de Alcantarillado y de Recogida de Basura y Canon de Saneamiento para el tercer trimestre de 2023, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-9909	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 405/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9946	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público por la Prestación de Servicios de la Escuela Infantil Anjana de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/264T.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-9931	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de octubre de 2023 y, apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9928	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de varias Ordenanzas Fiscales.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-9945	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Prestación de Servicio de Conciliación de Vida Familiar y Laboral en la Ludoteca.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9905	Resolución de 13 de noviembre de 2023 del Vicerrector de Investigación y Política Científica por la que se convocan ayudas para el desarrollo del Programa de Doctorados Industriales 2023 de la Universidad de Cantabria.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-9654	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda reformada y ampliada en el barrio de La Vega, 15, de Roiz.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9906	Resolución de 14 de noviembre de 2023 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reocín por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la ed

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9922	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Reglamento General de Uso de las Instalaciones Deportivas. Expediente 4781/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9907	Información pública de solicitud de licencia de actividad para ampliación de taller mecánico a garaje, en calle Ruiz de Alda, 14 bajo. Expediente 23670/23.- LYA.LAM.2023.00011.
	CVE-2023-9924	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para hotel apartamento a emplazar en barrio Bolado, 16. Expte 68875/23.- LYA.CAI.2023.00118.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-9933	Emplazamiento a interesados en el procedimiento judicial que se sigue ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 1 de Santander contra la aprobación definitiva del Catálogo de Edificaciones en Suelo Rústico.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-20T07:53:53+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




